
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 108 del 26 luglio 2018

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Arsoli, ai sensi delFart. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi delfarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 90 del 26 luglio 2018 

Verbale n. 19

Componenti:

Presidente Daniele

Vice Presidente Adriano

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

LEODORI

Pres.

X

Ass.

□

PALOZZI □ X

PORRELLO X :

DI BIASE X □

GIANNINI X □

Q U A D RA N A □ X

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CO N TABILE

X RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la propria determinazione 16 maggio 2018, n. 333 (Dott. Michele Gerace. 
Rinnovo dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 
armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche);

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020);

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l ’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A  alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  “ ... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
Ieri, b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Arsoli in data 28 marzo 
2018, con nota prot. RU n. 7881 del 10 aprile 2018, integrata con nota prot. RU  
n. 10467 del 18 maggio 2018, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale 
si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata “Arsoli per i cento anni 
della Grande Guerra”, è finalizzata alla commemorazione del centenario dalla 
fine della Prima guerra mondiale e alla diffusione di valori sociali quali la pace,



la fratellanza e l ’uguaglianza, nonché alla sensibilizzazione, soprattutto delle 
giovani generazioni, sulla assurdità di qualsiasi conflitto armato;

TENUTO CONTO che la giornata rappresentazioni teatrali, l ’esibizione della fanfara dei

CONSIDERATO

carabinieri, una mostra di documenti reperiti dall’archivio storico del Comune 
di Arsoli, una rassegna cinematografica sulla Grande Guerra e, il 4 novembre, 
celebrazioni in suffragio dei caduti di tutte le guerre;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 15.500,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 13.950,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2264 del 25 luglio 2018, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

A ll’unanimità dei presenti



DELIBERA

di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Arsoli per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Arsoli per i cento anni della Grande Guerra” di importo pari a 
euro 6.000,00 (Seimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018, che dispone della necessaria capienza;

di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Daniele Leodori



Il}'
a

Prot.Inf.Segr.29.18. 
Arsoli, Idffiji/tY 
Prot. n.

COMUNE DI ARSOLI
Città Metropolitana Di Roma Capitale

Piazza Martiri Antifascisti, 1 
00023 ARSOLI (RM)

Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

presidentecrl@regione.lazio.it

O G G E T T O  -.domanda per la concessione di contributi ai sensi dell 'articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'artìcolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Gabriele Caucci, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di Arsoli, 
chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto 
indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□ d i cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche,consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non 

veritiere,richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e 

ss.mm.,

■4J

X
1X3T"
0
IN
!<1

a1
a

,r .
IO
IOiv.
a
c:i
13
u.i
...J■a:
w
o
M
U.
1.1.
13
O
IK
l—
M
113
UJ
Ili

\X
o

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato dì cui
e-maib protocolb@comunediarsoli.rm.it - PEC: comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it • Sito: http://wwrv.comunediarsoli.rm.it 

c.f. 36001750586 - P.IVA 02145941007 - Telefono: 0774/920006 - Fax 0774/920313

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it
mailto:protocolb@comunediarsoli.rm.it
mailto:comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it
http://wwrv.comunediarsoli.rm.it


all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) Piniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettere A e 8 dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Arsoli;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e .l’ in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente "domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4,in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;
e-mail: protocolb@comunediarsoli.rm.it - PEC: eomuncdiarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it - Sito: http://www.comunediarsoli.rm.it 

c.f. 86001750586- P.1VA 02115941007 - Telefono: 0774/920006 - Fax 0774/92031.3

mailto:protocolb@comunediarsoli.rm.it
mailto:eomuncdiarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it
http://www.comunediarsoli.rm.it


—  dal comma 5,in ordine alla facoltà che si riserva hAmministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consìglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Arsoli, 23/03/2018

13'a
■n

x
ìW
aIN
i

a
a

no
IO i"- 
I 3
a
a
UJ

1-H
u
M
IJU
IJL.

3
a
iì:
i~ 
i Al-H
1.3
UJ
ii:

u:
I_1

e-inail: protocolb@comunediarsoli.rm.it - PEC: comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it - Sito: http://wivw.comunediarsoli.rm.it
c.f. 86001750586 - P.IVA 02145941007 - Telefono: 0774/920006 - Fax 0774/920313

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it
mailto:protocolb@comunediarsoli.rm.it
mailto:comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it
http://wivw.comunediarsoli.rm.it


ALLEGATO A

1 . D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

l.a  Denominazione: COMUNE D I ARSOLI,

l.b  C.F. 86001750586 RIVA 02145941007

1 .c Sede legale: COMUNE DI ARSOLI

l.d  Indirizzo Piazza Martiri Antifascisti,!. CAP 00023 
Comune ARS OLI. Provincia Roma 

1 .e Referente responsabile dell’ iniziativa:

Cognome PiccigaUo Nome Vittorio
Tel. 0774020006 Fax 0774920313 E-mail protocolloCòcoinunediarsoli.rm.it

PEC coniuneiliarsoli@pec.comunediarsoii.rm.it

2 . D a t i  r e l a t i v i  a l l ’ i n i z i a t i v a

2.a Titolo: “Arsoli per i Cento anni della grande Guerra "

2.b Data di avvio: 13/08/2018
Data di conclusione: 04/11/2018

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Arsoli Provincia Roma CAP 00023

2.d Sintetica descrizione:

Il Comune di Arsoli in collaborazione con l’associazione culturale “CinemArsoli” , con l’associazione 
Proloco e con la locale sezione dei Carabinieri in congedo, intende promuovere una serie di iniziative pei 
commemorare il centenario del primo conflitto mondiale. Il 2018 rappresenta senza dubbio l’anno più 
significativo delle celebrazioni; la battaglia..di Vittorio Veneto o terza battaglia del Piave fu infatti l'ultimo 
scontro armato tra Italia e Impero austro-ungarico nel corso della prima guerra mondiale e si combattè tra il 
24 ottobre e il 4 novembre 1918. Il 3 novembre 1918, con entrata in vigore dal giorno successivo, era state 
siglato l'armistizio di Villa Giusti che sancì la fine dell'Impero austro-ungarico e la vittoria dell'Italia nella 
Grande Guerra.
2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti coinvolti nelle 
attività previste:

Le iniziative si svolgeranno nel periodo ricompreso tra il 13 agosto 2018 ed il 4 novembre 2018;
Il programma inizierà la sera del 13 agosto 2018 con una rappresentazione teatrale; 
è prevista per il 19 agosto 2018 la presenza della prestigiosa Fanfara dei Carabinieri;
La presentazione del libro “Arsoli e la Grande Guerra” alla presenza delle autorità civili e militari, è prevista 
presso il teatro comunale “La Fenice” nel pomeriggio di sabato 25 agosto 2018;
La settimana che va dal 14 agosto al 21 agosto 2018 sarà interessata da una mostra di documenti reperiti 
dall’archivio storico del Comune di Arsoli e relativi al periodo del primo conflitto mondiale;
Il mese di ottobre 2018 sarà invece dedicato ad una rassegna cinematografica di film d’autore, Cinema Storia 
e la Grande Guerra;
Il 3 novembre 2018 alle ore 17.30 verrà proiettata nella sala del teatro comunale una videointervista 
all’ultimo Presidente dell’Associazione ex combattenti e reduci di Arsoli, il compianto Giuseppe Masi;

e-mail: protocolb@comunediarsoli.rm.it - PEC: comunecliarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it - Sito: http://vrww.comunediarsoli.rm.it
c.f. 86001750586 - RIVA 02145941007 - Telefono: 0774/920006 - Fax 0774/920313

mailto:coniuneiliarsoli@pec.comunediarsoii.rm.it
mailto:protocolb@comunediarsoli.rm.it
mailto:comunecliarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it
http://vrww.comunediarsoli.rm.it


Le celebrazioni del centenario della Grande Guerra si concluderanno il 4 novembre 2018 con Santa Messa 
Solenne in suffragio dei caduti di tutte le guerre, seguirà corteo e deposizione di una corona di alloro presso 
il Monumento ai caduti ; il corteo sarà caratterizzato dalla presenza di una grande bandiera tricolore portata 
da figuranti in divisa militare storica. Nel pomeriggio dello stesso giorno verrà proiettato presso la sala del 
teatro comunale “Il viaggio del milite ignoto -  il viaggio da Aquileia a Roma”;

2.f

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o 
associazione senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già 
affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli 
atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e 
stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente 
specificato all 'interno dell 'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente(si 
veda il punto 4. e).

divello dell’iniziativa: Comunale [_ x _ ] Provinciale [___ ] Regionale [___] Nazionale [___ ]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, portano a 
ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) 
e c), così come indicato nel modello di domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul 
territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e 
comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto all'economia locale ecc.f.
Un esercizio di conservazione della memoria in favore della collettività e delle future generazioni, 
valorizzare l’identità nazionale e l’immenso patrimonio di principi ed ideali che la Grande Guerra ha 
trasmesso in questi cento anni, rappresenta il primo obiettivo che si pone il progetto proposto 
dall’Amministrazione Comunale unitamente alle altre realtà associative coinvolte. Non è un puro e semplice 
esercizio retorico, il tema è quello invece di approfondire quei principi e quei valori,affinché la conoscenza 
dell’orrore della guerra trasmetta alle nuove generazioni il rispetto verso tutti i popoli e li renda partecipi alla 
costruzione di una Europa che opera in pace e per la pace. A questo ultimo proposito giocano un ruolo 
fondamentale le nuove generazioni ed è quindi necessario coinvolgere le scuole di ogni ordine e grado nella 
condivisione e nella realizzazione del progetto.
Arsoli è un paese ricco di associazioni, organizzate, vitali, disponibili; il loro impegno abbraccia gli ambiti 
più disparati: cultura, tradizioni, prodotti tipici, volontariato; rappresentano un inestimabile patrimonio di 
mezzi e risorse umane, tutte pronte a dare il loro contributo in questo progetto dove l’identità e la storia 
d’Italia insieme aila pace e la convivenza tra i popoli, sono i due capisaldi dell’iniziativa che si intende 
intraprendere.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 0

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d ’Italia (ABI 01000)
IT47J010000324534lì300304041

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente ima dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in

e-mail: protocolb@comuncdiarsoli.rm.it - PF.C: comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it - Sito: http://www.comunediarsoli.rm.it
c.f. 86001750586 - RIVA 02145941007 - Tebfono: 0774/920006 - Fax0774/920313

mailto:protocolb@comuncdiarsoli.rm.it
mailto:comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it
http://www.comunediarsoli.rm.it


proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa,salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. INFORMAZIONI E CONSENSO RELATIVI ALLA PRIVACY

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di trattamento 
in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di riservatezza(d.lgs. 
196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si 
riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 
d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e 
filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dai 
Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario 
potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 
7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la 
cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime il 
proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad 
essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: profucu/lo@coniunediarsoli.nsiJt 
A isoli, 23/03/201S

Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

---- il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo,
complessivo della stessa” (articolo 10, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, nort può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comm a 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa previstac dichiarata in sede di preventivo ai momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

e-mail: protocolto@comunediarsoli.rm.it - PEC: comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it - Sito: http://vvww.comunediarsoiLrm.it
c.f. 86001750586- P.tVA 02145941007 - Telefono: 0774/920006 - Fax 0774/920313

mailto:protocolto@comunediarsoli.rm.it
mailto:comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it
http://vvww.comunediarsoiLrm.it


COMUNE DI ARSOLI
Città Metropolitana Di Roma Capitale

Piazza Martìri Antifascisti, 1 
00023 ARSOLI (RM)

Relazione progetto Arsoli per i cento anni della Grande Guerra

Premessa
li Comune di Arsoli in collaborazione con l’associazione culturale “CinemArsoli” , con l’associazione 
Proloco e con la locale sezione dei Carabinieri in congedo, intende promuovere una serie di iniziative per 
commemorare il centenario del primo conflitto mondiale. Il 2018 rappresenta senza dubbio l’anno più 
significativo delle celebrazioni; la battaglia di Vittorio Veneto o terza battaglia del Piave111 fu infatti 
l'ultimo scontro armato tra Italia e Impero austro-ungarico nel corso della prima guerra mondiale e si 
combattè tra il 24 ottobre e il 4 novembre 1918.11 3 novembre 1918, con entrata in vigore dal giorno 
successivo, era stato siglato l'armistizio di Villa Giusti che sancì la fine deH’Impero austro-ungarico e la 
vittoria dell'Italia nella Grande Guerra.
Gli obiettivi del progetto _ _____ ____________

Un esercizio di conservazione della memoria in favore della collettività e delle future generazioni, 
valorizzare l’identità nazionale e l’immenso patrimonio di principi ed ideali che la Grande Guerra ha 
trasmesso in questi cento anni, rappresenta il primo obiettivo che si pone il progetto proposto 
dall’Amministrazione Comunale unitamente alle altre realtà associative coinvolte. Non è un puro e semplice 
esercizio retorico, il tema è quello invece di approfondire quei principi e quei valori,affinché la conoscenza 
dell’orrore della guerra trasmetta alle nuove generazioni il rispetto verso tutti i popoli e li renda partecipi alla 
costruzione di una Europa che opera in pace e per la pace. A questo ultimo proposito giocano un ruolo 
fondamentale le nuove generazioni ed è quindi necessario coinvolgere le scuole di ogni ordine e grado nella 
condivisione e nella realizzazione del progetto.
Arsoli è un paese ricco di associazioni, organizzate, vitali, disponibili; il loro impegno abbraccia gli ambiti 
più disparati: cultura, tradizioni, prodotti tipici, volontariato; rappresentano un inestimabile patrimonio di 
mezzi e risorse umane, tutte pronte a dare il loro contributo in questo progetto dove l’identità e la storia 
d’Italia insieme alla pace e la convivenza tra i popoli, sono i due capisaldi dell’iniziativa che si intende 
intraprendere.

Le iniziative

Le iniziative si svolgeranno nel periodo ricompreso tra ill3agosto 2018 ed il 4 novembre 2018, lasso di 
tempo all’interno del quale sono già previste feste ed appuntamenti tradizionali di Arsoli e con i quali il 
progetto che si intende proporre potrà ben sposarsi ed integrarsi.
Il programma inizierà la sera del 13 agosto 2018 con una rappresentazione teatrale,nel corso della quale 
verranno letti brani di poeti e scrittori al fronte (Ungaretti, D’Annunzio, Lussu) e lettere di soldati dal fronte, 
e tra queste la lettera di un caduto arsolano, scrittaalla famiglia pochi giorniprima di morire. L’evento si 
terrà in uno degli angoli più suggestivi e caratteristici di Arsoli, la Piazzetta di Belmonte, in pieno centro 
storico.
Al fine di implementare la preziosa collaborazione della locale sezione dei Carabinieri in congedo che hanno 
egregiamente sostituito le attività della non più attiva associazione degli ex combattenti e reduci, che pure ha 
rappresentato un pezzo di storia di Arsoli, e per dare maggiore lustro alle celebrazioni del centenario, è 
prevista per il 19 agosto 2018 la presenza della prestigiosa Fanfara dei Carabinieri.
Un ruolo centrale nell’ambito del progetto è giocato dal volume “Arsoli e la Grande Guerra” di Carlo Tozzi 
e Giuseppe D’Antimi rispettivamente Presidente dell’associazione CinemArsoli ed insegnante di scuola 
media e studioso locale. Il lavoro rievoca i fatti storici che hanno interessato gli arsolani che hanno 
combattuto la Grande Guerra. La ricerca ha interessato vari archivi militari e l’archivio storico del Comune 
di Arsoli ed ha ricostruito i fatti d’arme e le cause che hanno portato alla morte i caduti ed i decorati del 
primo conflitto mondiale. E’ stato identificato l’attuale luogo di sepoltura o che li ha premiati insigniti con le

e-mail: protocolb@conHinediarsoli.rm.it - PEC: comunediarsoii@pec.comunecliarsoli.rm.it - Sito: http://www.comunediarsoIi.rm.it
c.f. 36001750586- P.1VA 02145941007 -Telefono: 0774/920006 - Fax 0774/920313

mailto:protocolb@conHinediarsoli.rm.it
mailto:comunediarsoii@pec.comunecliarsoli.rm.it
http://www.comunediarsoIi.rm.it


decorazioni del valor militare. Vengono inoltre elencati la maggior parte dei cittadini di Arsoli che hanno 
partecipato al conflitto, con le generalità complete e i reparti dove hanno prestato servizio.
Alla prima guerra mondiale anche la comunità di Arsoli diede un notevole tributo di vite umane: 53 soldati 
caduti nei vari fronti di combattimento, di cui 6 dispersi e 9 deceduti in prigionia. Molti furono i feriti, i 
mutilati, gli invalidi permanenti, gli orfani, le vedove...I nomi dei soldati caduti e dispersi della Grande 
Guerra, come anche quelli della seconda guerra mondiale, sono scolpiti nelle lapidi ai fianchi del 
Monumento commemorativo ubicato in Piazza martiri antifascisti.
La comunità arsolana fu direttamente interessata dalle vicende belliche nel corso dell’ultimo anno di guerra, 
quando in seguito alla disastrosa rotta di Caporetto, accolse famiglie di profughi provenienti da quelle zone 
militarmente occupate dal nemico. A queste vicende è dedicata l’ultima parte del libro.
E’ intenzione dell’amministrazione comunale di Arsoli ed interesse dell’intera comunità locale sostenere in 
ogni modo la stampa e pubblicazione del lavoro prodotto dai due studiosi locali, in modo da potergli 
consentire di diventare un esempio da esportare nei Comuni limitrofi.
La presentazione del libro, alla presenza delle autorità civili e militari, è prevista presso il teatro comunale 
“La Fenice” nel pomeriggio di sabato 25 agosto 2018, vigilia della festa patronale dedicata a N.S. di 
Guadalupe del 26 agosto 2018. Nel corso della Processione dedicata alla Vergine Guadalupana, verrà 
esposto e portato in corteo, da un figurante in abito militare storico, il cuored’oro votivo recante un elenco 
di combattenti arsolani e donato nel lontano 4 luglio 1915, prima della partenza per la Grande Guerra, alla 
N.S. di Guadalupe.
La settimana che va dai 14 agosto al 21 agosto 2018 sarà interessata da una mostra di documenti reperiti 
dall’archivio storico del Comune di Arsoli e relativi al periodo del primo conflitto mondiale. Una 
testimonianza autentica con documenti originali e molto rari.
Il mese di ottobre 2018 sarà invece dedicato ad una rassegna cinematografica,Cinema Storia e la Grande 
Guerra, saranno proposti film d’autore: Joyeux Noel, La grande guerra, Uomini contro. Torneranno i prati, 
Gloria e fango; è in questa fase che si punta con decisione al coinvolgimento delle scuole di tutto l’Istituto 
comprensivo di Arsoli, con incontri preparatori alle proiezioni e un approccio alternativo alla disciplina 
storica nel percorso didattico di insegnamento/apprendiinento.
Il 3 novembre 2018 alle ore 17.30 verrà invece proiettata nella sala del teatro comunale una videointervista 
all’ultimo Presidente dell’associazione ex combattenti e reduci di Arsoli, il compianto Giuseppe Masi, 
profondo conoscitore di Arsoli e di ogni suo aneddoto più nascosto con particolare riferimento alle vicende 
storiche che hanno accompagnato la sua vita e quindi quella del paese.
Le celebrazioni del centenario della Grande Guerra si concluderanno il 4 novembre 2018 con Santa Messa 
Solenne in suffragio dei caduti di tutte le guerre, seguirà corteo e deposizione di una corona di alloro presso 
il Monumento ai caduti ; il corteo sarà caratterizzato dalla presenza di una grande bandiera tricolore portata 
da figuranti in divisa militare storica. Nel pomeriggio dello stesso giorno verrà proiettato presso la sala del 
teatro comunale “Il viaggio del milite ignoto -  il viaggio da Aquileia a Roina”.

e-maìk pnuocolto@comtmediarsoli.rni.it - PEC: conumediarsoli@pec.coitiunediarsoli.rm.it - Sito: b / / vvwvv.comlinediarsoli.rm.it
c.f, 86001750536 - P.IVA 02145941007 -Telefono: 0774/920006 - Fax 0774/920313

mailto:pnuocolto@comtmediarsoli.rni.it
mailto:conumediarsoli@pec.coitiunediarsoli.rm.it


I>
o
»

COMUNE DI ARSOLI
Città Metropolitana Di Roma Capitale

Piazza Martiri Antifascisti, 1 
00023 ARSOLI (RM)

x
!»
ibIN
I

•a
O
a

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO

P U B B LIC A Z IO N E E S T A M P A  D E L  LIBRO  "A R SO LI E LA G R A N D E  G U E R R A " 5 0 0 0 .0 0  €

G IO R N A T A  D EL  19 A G O S T O  2 0 1 8  O SP ITE  FA N FA R A  DEI C A R A B IN IER I 3 5 0 0 .0 0  €

M A T E R IA LE  P R O M O Z IO N A L E 1 5 0 0 .0 0  €

D IV ISE  M ILITA R I D 'E P O C A 5 0 0 .0 0  €
. . .  -  _  .

S P E S E  A L L E S T IM E N T O  M O S T R A 1 0 0 0 .0 0  €

A D D O B B I FLO R EA LI, B A N D IE R E , G A D G E T S 1 0 0 0 .0 0  €

T A R G H E  E  R IC O N O S C IM E N T I 1 0 0 0 .0 0  €

M A N U T E N Z IO N E  M O N U M E N T O  Al C A D U TI 1 0 0 0 .0 0  €

S P E S E  R A SS EG N A  C IN E M A  E R A PP. T E A T R A LE 1 0 0 0 .0 0  €
TOTALE 15500.00 €

!»
!»I'-
aaa
ijj
_i
■a;
l-H
uI—I 
Iju 
u. 
3
0u;
i-
1 A  
M
13 
UJ
n ;

,_j
n ;
u

e-inail: protocolb@corntinediarsoli.rni.it - PEC: comunediarsoli@peccoinunediarsoli.rm.it - Sito: htip://vvww.comunediarsoli.nn.it
cf. 86001750586 - PIVA 0214594:1007 - Telefono: 0774/920006 - Fax 0774/920313

mailto:protocolb@corntinediarsoli.rni.it
mailto:comunediarsoli@peccoinunediarsoli.rm.it


COMUNE DI ARSOLI ^
Città Metropolitana Di Roma Capitale »

---------------------------------------------------------------------------------  o
Piazza Martiri Antifascisti, 1 r,'J

00023 ARSOLI (RM) g
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 7

o•r-
CRONOPROGRAMMA

ir—
> Le iniziative si svolgeranno nel periodo ricompreso tra il 13 agosto 2018 ed il 4 

novembre 2018;
> Il programma inizierà la sera del 13 agosto 2018 con una rappresentazione 

teatrale;5 uu
> è prevista per il 19 agosto 2018 la presenza della prestigiosa Fanfara dei ^

Carabinieri; U
> La presentazione del libro “Arsoli e la Grande Guerra” alla presenza delle M

autorità civili e militari, è prevista presso il teatro comunale “La Fenice” nel 
pomeriggio di sabato 25 agosto 2018; '

>  La settimana che va dal 14 agosto al 21 agosto 2018 sarà interessata da una i*
mostra di documenti reperiti dall’archivio storico del Comune di Arsoli e
relativi al periodo del primo conflitto mondiale; uà

> Il mese di ottobre 2018 sarà invece dedicato ad una rassegna cinematografica u:
di film d’autore, Cinema Storia e la Grande Guerra; ,_j

> Il 3 novembre 2018 alle ore 17.30 verrà proiettata nella sala del teatro u
comunale una videointervista all’ultimo Presidente dell’Associazione ex 
combattenti e reduci di Arsoli, il compianto Giuseppe Masi;

> Le celebrazioni del centenario della Grande Guerra si concluderanno il 4 
novembre 2018 con Santa Messa Solenne in suffragio dei caduti di tutte le 
guerre, seguirà corteo e deposizione di una corona di alloro presso il 
Monumento ai caduti ; il corteo sarà caratterizzato dalla presenza di una grande 
bandiera tricolore portata da figuranti in divisa militare storica. Nel pomeriggio 
dello stesso giorno verrà proiettato presso la sala del teatro comunale “Il 
viaggio del milite ignoto -  il viaggio da Aquileiarta Roma”;

e-mail: protocolloffCcomimecliar.sali.rm.it - PEC: connmediarsoli@pec.cotnunerltarsOli.rm.it - Sito; http,y/mvw.comunediarsoli.rm.it 
c.f. 86001750586- P.iVA 02145941007 -Telefono: 0774/920006- Fax0774/920313

mailto:connmediarsoli@pec.cotnunerltarsOli.rm.it


COMUNI DI ARSOLI
Città Metropolitana Di Roma Capitale

Piazza Martiri Antifascisti, 1 
00023 ARSOLI (RM)

Prot.lnf.Segr.46.18.
Arsoli, $
P ro to .

All’Ufficio Eventi Cri 
Regionale Lazio

ufficioeverLti@regione.lazio.it

OGGETTO'.domandaper la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.
Vs. rif. mail del 17/05/2018, acquisita al prot. n. 3211 del 18/05/2018.

Il sottoscritto Gabriele Caucci, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di Arsoli, 
ad integrazione dell’istruttoria relativa alla richiesta inviata al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio con nota prot. n.1950 del 26/03/2018,

CHIEDE
>

la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto indicato, di 
seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle 
nella previsione e segnatamente:

di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di 

forte originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato 

livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

La presente dichiarazione è indirizzata e trasmessa al seguente indirizzo di posta elettronica: 

ufficioeventi@regione.lazio.it

Arsoli, 18/05/2018

e-mail: protocolfo@comunediarsoli.rnut - PEC: comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it - Sito: http://www.comunediarsoli.rm.it
c.f. 86001750586 - P.1VA 02145941007 - Telefono: 0774/920006- Fax 0774/920313

mailto:ufficioeverLti@regione.lazio.it
mailto:ufficioeventi@regione.lazio.it
mailto:comunediarsoli@pec.comunediarsoli.rm.it
http://www.comunediarsoli.rm.it


SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

CONSIGLIO 
RfcQONALE 
DF.L LAZIO 3C

NORM ATIVA DI R IFERIM EN TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi delParticolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPO LO G IA  DI CO NTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOM ANDA DI CO NTRIBUTO  
PRESEN TATA  AI SENSI DEL 
REGOLAM ENTO E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ AGLI 
AM BITI INTER V EN TO  PR EV ISTI

SI X (la domanda, presentata in data 28 marzo 2018, con nota prot. 
RU n. 7881 del 10 aprile 2018 è stata integrata con nota prot. 
RU n. 10467 del 18 maggio 2018)

NO □

SOGGETTO R IC H IED EN TE COMUNE DI ARSOLI

TITOLO D E L L ’IN IZIA TIV A ARSOLI PER I CENTO ANNI DELLA GRANDE GUERRA

BREVE D ESC R IZIO N E

L’iniziativa è finalizzata alla commemorazione del centenario dalla 
fine della Prima guerra mondiale e alla diffusione di valori sociali 
quali la pace, la fratellanza e l’uguaglianza, nonché alla 
sensibilizzazione, soprattutto delle giovani generazioni, sulla 
assurdità di qualsiasi conflitto armato.
Il calendario degli eventi prevede rappresentazioni teatrali, 
l’esibizione della fanfara dei carabinieri, una mostra di documenti 
reperiti dall’archivio storico del Comune di Arsoli, una rassegna 
cinematografica sulla Grande Guerra e, il 4 novembre, celebrazioni 
in suffragio dei caduti di tutte le guerre.

LUOGO DI SVO LG IM ENTO COMUNE DI ARSOLI

DATA O PERIO DO  DI 
SVO LGIM ENTO 13 AGOSTO 2 0 1 8 -4  NOVEMBRE 2018

SPESA C O M PLESSIV AM ENTE  
PREVISTA Euro 15.500,00

CO NTRIBUTO  RIC H IESTO Euro 13.950,00 (importo indicato nel provvedimento amministrativo 
di approvazione dell’iniziativa)

1

C
R

L
.R

E
G

IS
T

R
O

 
IN

T
E

R
N

O
,0

0
0

2
2

6
4

,R
.2

5
-0

7
-2

0
1

8



>'ONhV'.HfG'ON.'

O SSER V A ZIO N I IN SEDE  
ISTR U TTO R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

lljespansabih: del pro'cedjmento 
Dott. Andrea Cìcòolini

2


